

**BÁO CÁO****Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 8/2021**  
-----

Thực hiện Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh báo cáo kết quả công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 8 năm 2021 như sau:

**I. HOẠT ĐỘNG TẬP TRUNG CẤP TỈNH**

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Thông tin và truyền thông tiếp tục tổ chức Cuộc thi tìm hiểu “*Sách – Người bạn của tôi*” mùa 4, năm 2021, đến nay đã phát được **14** tập trên Trang Fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh và kênh Youtube Tuổi trẻ Tây Ninh, thu hút hơn **23.250** lượt tương tác.

Phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện chuyên mục Thanh niên và Pháp luật, đến nay đã thực hiện được **10** video phát trên Trang Fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh và kênh Youtube Tuổi trẻ Tây Ninh, thu hút hơn **10.500** lượt tương tác.

Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Tỉnh đoàn lần thứ IX, nhiệm kỳ 2017 – 2022 và sơ kết Công tác Đoàn – Hội và phong trào thanh thiếu nhi 6 tháng đầu năm 2021 (bằng hình thức trực tuyến).

Tổ chức Ra quân “Tuần lễ tri ân các anh hùng liệt sĩ”, mang tên “*Mỗi phần mộ - một nén nhang*” thực hiện từ ngày 13/7/2021 đến 27/7/2021<sup>1</sup>.

Vận động, tổ chức Đội hình Thanh niên phản ứng nhanh hỗ trợ công tác truy vết, lấy mẫu xét nghiệm nhanh Covid-19 tại Thị xã Trảng Bàng và huyện Dương Minh Châu, có hơn **550** lượt TNV tham gia.

Triển khai 02 thư kêu gọi vận động tình nguyện viên tham gia công tác phòng, chống dịch Covid-19; vận động trao **43,9** triệu đồng tiền mặt **450** bộ đồ bảo hộ, **1.780** hộp khẩu trang, **75** can dung dịch sát khuẩn (30l/can), **72** chai nước rửa tay loại 500ml, **1.400** kính chống giọt bắn, **100** hộp găng tay y tế, **20** hộp bút bi, **100** thẻ và dây đeo cho tình nguyện viên, **01** tấn gạo, **150** thùng mì gói, **37** thùng nước ngọt, **140** thùng nước suối, **100** thùng sữa, **100** thùng cà phê lon,.... gửi đến các chốt phòng, chống dịch, các khu cách ly tập trung, bệnh viện dã chiến trong tỉnh, tổng trị giá hơn **265,4** triệu đồng.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp hỗ trợ tiêu thụ **18,35** tấn nông sản các loại giúp bà con nông dân.

Cơ quan Tỉnh đoàn ban hành quyết định về việc cử **04** cán bộ tăng cường đi cơ sở, tham gia công tác phòng, chống dịch Covid-19<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 rất phức tạp nên hoạt động tạm dừng từ ngày 18/7/2021 và được tiếp tục thực hiện khi hoàn thành giãn cách xã hội

## II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THƯỜNG XUYÊN

### 1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã biên soạn và đăng tải trên website Tỉnh đoàn, fanpage Tỉnh đoàn các nội dung: tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thông tin thời sự về tình hình biển, đảo; phòng chống âm mưu “*Diễn biến hòa bình*”, xuyên tạc của các thế lực thù địch chống phá Đảng và Nhà nước; Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030; tiếp tục triển khai cuộc vận động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với cuộc vận động xây dựng giá trị hình mẫu giá trị thanh niên Việt Nam thời kỳ mới; triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng. Tập trung tuyên truyền kết quả cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng; tuyên truyền trong hệ thống Đoàn đầy mạnh thực hiện đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

Nhìn chung công tác tuyên truyền được triển khai đảm bảo theo sự chỉ đạo, nội dung được biên soạn ngắn gọn, xúc tích, cách thực hiện triển khai tương đối phù hợp với đoàn viên, thanh niên địa phương. Kết quả các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh tổ chức được **1285** cuộc tuyên truyền với nhiều hình thức sáng tạo, trực quan thu hút hơn **31.676** lượt ĐVTN tiếp cận, tương tác.

### 2. Các nội dung hoạt động khác

#### 2.1. Đối với phong trào thanh niên tình nguyện:

Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc tổ chức vận động đoàn viên, thanh niên tham gia hiến **115** đơn vị máu; xây **07** nhà nhân ái, nhà khăn quàng đỏ; trao **250** cờ Tổ quốc cho bà con nhân dân khu vực biên giới và các chốt kiểm soát dịch trên tuyến biên giới; vận động tặng **807** phần quà cho các gia đình thương binh, liệt sĩ nhân dịp 27/7, các cấp bộ Đoàn trong tỉnh thực hiện phần việc Tri ân các anh hùng liệt sĩ mang tên “*Mỗi phần mộ - một nén nhang*”. Thành lập đoàn công tác hỗ trợ **400** thanh niên công nhân đang làm việc tại Tây Ninh trở về Đăk Lăk.

Chương trình Tiếp sức mùa thi đợt cao điểm thứ 2, năm 2021 – kỳ thi THPT toàn tỉnh đã phát **1.350** khẩu trang y tế, trang bị **300** chai rửa tay sát khuẩn, hơn **17.000** chai nước suối, phát **370** suất cơm miễn phí, phục vụ **65** chuyến xe tình nguyện, phát hơn **816** hộp sữa, trao **52** suất học bổng,... tổng kinh phí hơn **141,2** triệu đồng.

#### 2.2. Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid – 19:

Trong tháng, các cấp bộ đoàn trong tỉnh khẩn trương, nghiêm túc phối hợp với các ngành, địa phương thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh

<sup>2</sup> Đ/c Nguyễn Huỳnh – thực hiện từ ngày 15/7/2021; đ/c Nguyễn Minh Tân, Phạm Trần Thiên Tú, Nguyễn Thị Lê thực hiện khi được điều động.

Covid-19. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt đến các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội, đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân thực hiện yêu cầu 5K trong phòng, chống dịch theo khuyến cáo của Bộ Y tế. Không được chủ quan, mất cảnh giác với các nguy cơ dịch bệnh; Tiếp tục duy trì lực lượng các “Đội phản ứng nhanh” sẵn sàng đi đầu tham gia ứng phó với mọi tình huống dịch bệnh theo chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh. Lực lượng đoàn viên, thanh niên Công an, Quân sự trên địa bàn tỉnh đã tham gia **660** cuộc tuần tra giao thông, tuần tra đảm bảo an ninh trật tự tuyến biên giới, có **1.998** lượt đoàn viên tham gia. Tổ chức phát **12.900** tờ rơi tuyên truyền, **75** cuộc tuyên truyền lưu động; quyên góp **41,9** triệu đồng cho quỹ Vắc xin phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Phát hành 02 thư kêu gọi ĐVTN trên địa bàn tỉnh tình nguyện tham gia hỗ trợ công tác lấy mẫu xét nghiệm nhanh, hỗ trợ tại các khu vực cách ly, bệnh viện dã chiến, Kết quả có **550** lượt TNV tham gia đội hình lấy mẫu xét nghiệm nhanh cấp tỉnh, **65** TNV tham gia hỗ trợ các khu cách ly, bệnh viện dã chiến, có **409** ĐVTN tham gia đội lấy mẫu xét nghiệm nhanh tại các địa phương, có **1.821** ĐVTN tham gia hỗ trợ công tác trực chốt kiểm soát phòng, chống dịch bệnh.

Công tác vận động các nguồn lực, quyên góp quỹ vắc xin phòng, chống Covid-19 cũng được triển khai, tổ chức tại các cấp bộ đoàn trong tỉnh. Nhiều mô hình, phong trào ý nghĩa được phát động, thực hiện hỗ trợ công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19<sup>3</sup>. Kết quả cụ thể:

- Các cấp bộ đoàn vận động hỗ trợ các chốt kiểm soát, khu cách ly, bệnh viện dã chiến trong tỉnh đạt: trao **10** triệu đồng tiền mặt, **19.987** phần quà, **5,5** tấn gạo, **990** thùng mì, **115** thùng sữa, **2.300** trứng gà, **50** hộp cà phê, **1.525** thùng nước suối, **24,88** tấn rau củ quả các loại, **2.015** suất ăn, **1.500** chai nước giải khát, **140** đôn bánh tét, **200** bánh ú, **07** giường bố, **3.451** hộp khẩu trang y tế, **100** hộp găng tay y tế, **150** chai nước súc miệng, **85** bộ đồ bảo hộ y tế, **480** lít dung dịch sát khuẩn, **272** chai nước rửa tay, **13.250** kính chống giọt bắn,... tổng kinh phí hơn **3,22** tỷ đồng.

- Công tác vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ nhân dân gặp khó khăn trong điều kiện dịch bệnh, nhân dân trong các khu vực phong tỏa, lao động mất việc,... cũng được các cấp bộ Đoàn thực hiện hiệu quả như: hỗ trợ **20** triệu đồng tiền mặt, **9.111** phần quà, **70** thùng mì, trao hơn **13.240** suất ăn, **10** thùng sữa, **12,8** tấn gạo, **25** thùng nước, **19,9** tấn rau củ quả các loại, hỗ trợ bà con nông dân tiêu thụ hơn **42,97** tấn nông sản và **131.000** trứng cút,... tổng kinh phí các phần việc hơn **1,94** tỷ đồng.

<sup>3</sup>Mô hình “Thanh niên đi chợ thay” của huyện đoàn Tân Biên; mô hình “Hạt gạo yêu thương” của huyện đoàn Tân Châu; mô hình “Gian hàng 0 đồng” của huyện đoàn Châu Thành; mô hình “Chuyến xe tuổi trẻ - san sẻ yêu thương” của huyện đoàn Dương Minh Châu; mô hình “Chuyến xe bình ổn giá” và “Bữa cơm 0 đồng” của thị đoàn Hòa Thành; mô hình “Gian hàng cho và nhận miễn phí” của huyện đoàn Bến Cầu; chương trình “Túi gạo nghĩa tình” và mô hình “Chuyến xe bách hóa xanh” của Thị đoàn Trảng Bàng; mô hình “Bữa cơm yêu thương” của Đoàn Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; mô hình “Chuyến xe yêu thương” của Thành đoàn thành phố Tây Ninh.

- Nhằm chia sẻ, đồng hành cùng nhân dân TP Hồ Chí Minh và tỉnh Bình Dương, các huyện, thị, thành đoàn đã tích cực vận động các nguồn lực hỗ trợ, kết quả cụ thể: trao **3,5 tấn gạo, 19 tấn nông sản, 1.150 thùng mì, 2.000 trứng gà, 500 thùng nước suối, 320 hộp khẩu trang, 200 lít dung dịch sát khuẩn, 300 kính chống giọt bắn,...** Tổng kinh phí hơn **495 triệu đồng.**

### **2.3. Hoạt động chăm lo cho thiếu nhi:**

Trong tháng, các cơ sở Đoàn, Đội đã bàn giao 01 cụm trò chơi thiếu nhi<sup>4</sup>, trao **163 suất học bổng, 1.759 suất quà** cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, các trường hợp thiếu nhi phải cách ly tập trung và các em thiếu nhi trong các khu vực bị phong tỏa do dịch Covid-19, tổng kinh phí trên **593,2 triệu đồng.** Các huyện, thị, thành đoàn và các đơn vị trực thuộc tổ chức nhiều sân chơi cho các em thiếu nhi như: “*Sân chơi cuối tuần*” của Trung tâm Học tập, sinh hoạt Thanh thiếu nhi<sup>5</sup>; Hội thi “*Vững tin Việt Nam*” của huyện đoàn Bến Cầu<sup>6</sup>; Cuộc thi viết chữ đẹp trực tuyến với chủ đề “*Nét chữ từ trái tim*” của huyện đoàn Châu Thành<sup>7</sup>.

**2.4. Các hoạt động xây dựng văn minh đô thị, ứng phó với biến đổi khí hậu** được các cấp bộ đoàn triển khai với các hoạt động: tiến hành trồng mới **1.750 cây xanh** và chăm sóc các tuyến đường thanh niên, phát quang, dặm vá các tuyến đường nông thôn đạt **7,1 km**, thực hiện công trình thấp sáng đường quê với tổng chiều dài hơn **4,7 km**, nâng cấp, bê tông hóa **06** tuyến đường giao thông nông thôn với chiều dài **3,89 km**, tổng trị giá các phần việc hơn **283 triệu đồng**, thu hút hơn **164 lượt ĐVTN** tham gia; có **20 lượt đoàn viên thanh niên** tham gia ngày thứ 7 tình nguyện; tặng **335 túi thân thiện** với môi trường cho bà con nhân dân tổng trị giá **2,2 triệu đồng.**

**2.5. Đồng hành với thanh niên khởi nghiệp lập nghiệp:** Huyện, thị, thành đoàn tiếp tục vận động các doanh nghiệp, phối hợp với các ngành liên quan hỗ trợ cho **08** thanh niên khởi nghiệp với tổng số tiền **116 triệu đồng**<sup>8</sup>, tham gia **04** buổi Hội nghị trực tuyến của Trung ương Đoàn. Trong tháng tổ chức được **01** buổi tư vấn hướng nghiệp cho **20** lượt học sinh, đoàn viên, thanh niên thông qua mạng xã hội; Tổ chức vận động, giúp đỡ **04** thanh niên yếu thế tại các địa phương, tổng kinh phí đạt **1,4 triệu đồng.**

## **3. Công tác tổ chức xây dựng Đoàn**

### **3.1. Công tác đoàn viên**

<sup>4</sup> Cụm do Đoàn Khối thực hiện trị giá 70 triệu đồng.

<sup>5</sup> Sân chơi được tổ chức định kỳ thứ 7 hàng tuần trên kênh Youtube Măng non TV.

<sup>6</sup> Hội thi đã thu hút được 540 bức tranh vẽ và 1.690 lá thư của các em thiếu nhi. Đồng thời Hội đồng Đội huyện Bến Cầu cũng vận động được 1.480 em thiếu nhi thực hiện nuôi heo đất chung tay phòng chống dịch bệnh Covid-19

<sup>7</sup> Cuộc thi thu hút được 58 bài tham gia dự thi gửi về, các bài tham gia dự thi được BTC Cuộc thi đăng và truyền tải thông điệp trên trang Fanpage.

<sup>8</sup> Huyện đoàn Dương Minh Châu hỗ trợ 07 thanh niên với tổng số tiền là 96 triệu đồng, huyện đoàn Châu Thành hỗ trợ tổ sản xuất số tiền là 20 triệu đồng.

Tiếp tục triển khai chủ trương 1+1 của Trung ương Đoàn, chấn chỉnh việc tham gia sinh hoạt đoàn nơi cư trú của các khối. Trong đó, quan tâm đến việc phát huy thanh niên ưu tú tham gia vào tổ chức.

- Tổng số đoàn viên đầu tháng: **36.211 đoàn viên**
- + Kết nạp mới: 115 đoàn viên.
- + Chuyển đến: 02 đoàn viên.
- + Trưởng thành: 08 đoàn viên.
- + Xóa tên: 0 đoàn viên.
- + Chuyển đi: 103 đoàn viên
- Tổng số đoàn viên hiện nay là: **36.217 đoàn viên.**

### **3.2. Đoàn tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng và hệ thống chính trị**

Các cấp bộ Đoàn tiếp tục triển khai thực hiện cuộc vận động “Đoàn viên thanh niên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng cộng sản Việt Nam”; Theo đó, các cơ sở Đoàn trong tỉnh đã tổ chức bình chọn và đoàn viên ưu tú và tổ chức trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng với các hình thức, nội dung chương trình đảm bảo theo sự chỉ đạo. Kết quả, trong tháng đã giới thiệu 13 đoàn viên ưu tú và 09 đoàn viên ưu tú được cấp ủy Đảng xem xét kết nạp Đảng.

### **3.3. Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng**

Tại cơ quan Tỉnh đoàn và các cấp bộ đoàn đã tiếp tục tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong các phiên họp giao ban định kỳ về Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Chỉ thị số 13-CT/TU, ngày 25/02/2014 của BTV Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản thu nhập; Luật phòng chống tham nhũng (sửa đổi) và các văn bản hướng dẫn thi hành. Lãnh đạo Tỉnh đoàn chỉ đạo Văn phòng tham mưu xây dựng Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2021 của cơ quan Tỉnh đoàn, có báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 27-CT/TU, ngày 30 tháng 12 năm 2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Trong tháng, các cấp bộ Đoàn không để xảy ra khiếu kiện, khiếu nại liên quan đến cán bộ và tổ chức Đoàn các cấp.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Mặt được**

Trong tháng, Công tác tuyên truyền, giáo dục của Đoàn được đổi mới, thay đổi phương pháp, cách thức tiếp cận với đông đảo đoàn viên, thanh thiếu niên và nhân dân,... nội dung tuyên truyền được trình bày ngắn gọn, dễ hiểu.

Các cấp bộ đoàn trong tỉnh tập trung đoàn kết, phát huy tốt các nguồn lực phục vụ, hỗ trợ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

Công tác vận động các nguồn lực trao vốn khởi nghiệp và chăm lo cho thế hệ trẻ, đáp ứng được yêu cầu trong việc tổ chức các phong trào Đoàn, Hội, Đội; góp phần tích cực trong công tác đảm bảo an sinh xã hội tại địa phương.

## 2. Hạn chế, khó khăn

Tình hình dịch bệnh Covid-19 tiếp tục có những diễn biến rất phức tạp, một số hoạt động vận chuyển hàng hóa, hỗ trợ tiêu thụ nông sản còn gặp nhiều khó khăn.

## IV. PHƯƠNG HƯỚNG TRỌNG TÂM THÁNG 9/2021

Tiếp tục tổ chức các hoạt động diễn ra đảm bảo theo chương trình, kế hoạch đề ra, trong đó tập trung:

- Tổ chức thực hiện các công trình, phần việc của Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2021.

- Phối hợp Sở Nội vụ tổ chức chương trình đối thoại giữa ĐVTN với lãnh đạo UBND tỉnh.

- Tiếp tục chỉ đạo hoạt động của các Đội hình Thanh niên tình nguyện làm công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là báo cáo công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**

**PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Tiên Tân**

### Nơi nhận:

- VP I, VP II TW Đoàn;
- Ban TNTH TW Đoàn;
- MTTQ Việt Nam tỉnh;
- BDV Tỉnh ủy;
- BNC Tỉnh ủy;
- Các huyện, thành đoàn và Đoàn trực thuộc (website Tỉnh đoàn);
- Lưu VP.